



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年8月9日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社
コード番号 5268 URL <https://www.asahi-concrete.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 狩野 聖太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大舘 一夫

TEL 03-3542-1206

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,576	10.9	123	214.0	180	89.7	132	118.2
2024年3月期第1四半期	1,422	4.7	39	32.1	95	16.2	60	32.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	10.04	
2024年3月期第1四半期	4.60	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	14,605	11,079	75.9
2024年3月期	14,416	10,853	75.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 11,079百万円 2024年3月期 10,853百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				18.00	18.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の期末配当18円は、1株あたり13円の普通配当に加え、5円の創立100周年記念配当を実施いたしました。

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,300	1.3	170	29.1	220	25.4	150	34.5	11.41
通期	7,200	1.8	420	1.8	480	2.6	320	5.2	24.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	13,233,000 株	2024年3月期	13,233,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	85,722 株	2024年3月期	85,722 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	13,147,278 株	2024年3月期1Q	13,147,368 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進む中で、所得環境の改善の動きが広がり回復基調にあるものの、物価高の継続により、原材料、エネルギー価格の上昇、また、円安が止まらないことなどから、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当社の関連するコンクリート製品業界においては、民間需要は引続き都心部での駅前再開発事業、物流倉庫・工場の建設等の動きがあり、土木案件では国土強靱化計画の推進により、災害対策の工事は堅調に推移しておりますが、原材料高騰による原価上昇などにより採算管理が厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は原価低減活動に継続的に取り組む一方、受注に繋げる設計折込活動、工期短縮に資するプレキャスト化の提案に、CIM（3D空間モデル、3Dプリンターモデル等のデジタル技術）を積極的に活用して、販売・設計部門が一体となって受注活動を行いました。

こうして取り組んでまいりました結果、当第1四半期累計期間は、売上高は15億7千6百万円と前年同四半期比10.9%の増収となり、損益面では、営業利益は1億2千3百万円と前年同四半期比214.0%の増益、経常利益は1億8千万円と前年同四半期比89.7%の増益となりました。

これに、特別損失として固定資産除却損1百万円を計上し、税金費用等4千6百万円を差し引きした結果、当期純利益は1億3千2百万円と前年同四半期比118.2%の増益となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

（コンクリート関連事業）

コンクリート関連事業は、売上高は15億6千5百万円（前年同四半期比11.0%増収）となりました。

①コンクリート二次製品部門は、売上高は9億9千2百万円（前年同四半期比10.1%増収）となりました。

②工事部門は、売上高は1億2百万円（前年同四半期比0.6%増収）となりました。

③その他の部門は、工事中資材及びコンクリート製品に装着する資材等の仕入及び販売で、売上高は4億7千万円（前年同四半期比15.6%増収）となりました。

（不動産事業）

不動産事業は、売上高は1千万円（前年同四半期比10.5%減収）となりました。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

（資産）

流動資産は前事業年度末に比べ、3億3千6百万円減少し、89億2百万円となり、固定資産は前事業年度末に比べ、5億2千6百万円増加し、56億9千8百万円であります。これは主として、売上債権の減少4億5千2百万円であります。

（負債）

流動負債は前事業年度末に比べ、2億1千6百万円減少し、24億7千3百万円であり、固定負債は前事業年度末に比べ、1億7千9百万円増加し、10億5千2百万円であります。これは主として仕入債務の減少1億6百万円であります。

（純資産）

純資産は前事業年度に比べ、2億2千6百万円増加し、110億7千9百万円であります。

これは主として、その他有価証券評価差額金の増加3億3千万円であります。この結果、自己資本比率は75.9%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期第2四半期（累計）及び通期の業績予想につきましては、2024年5月10日に公表しております予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,073,332	5,069,769
受取手形及び売掛金	2,233,383	1,694,320
電子記録債権	765,700	852,730
製品	996,986	1,082,017
原材料及び貯蔵品	108,724	93,789
その他	61,227	109,973
流動資産合計	9,239,355	8,902,600
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	181,001	181,045
機械及び装置(純額)	188,299	181,824
土地	1,677,601	1,677,601
その他(純額)	344,528	398,770
有形固定資産合計	2,391,430	2,439,241
無形固定資産	71,511	70,570
投資その他の資産		
投資有価証券	1,177,483	1,181,236
関係会社株式	1,258,429	1,731,258
その他	278,868	281,869
貸倒引当金	△5,384	△5,319
投資その他の資産合計	2,709,397	3,189,044
固定資産合計	5,172,339	5,698,857
繰延資産		
社債発行費	4,643	4,256
繰延資産合計	4,643	4,256
資産合計	14,416,338	14,605,714
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,144,496	1,020,675
電子記録債務	902,633	919,514
短期借入金	200,000	170,000
未払法人税等	85,395	18,232
賞与引当金	116,685	41,658
その他	240,703	303,613
流動負債合計	2,689,913	2,473,693
固定負債		
社債	500,000	500,000
退職給付引当金	63,912	66,083
その他	309,364	486,730
固定負債合計	873,276	1,052,814
負債合計	3,563,189	3,526,507

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,204,900	1,204,900
資本剰余金	819,054	819,054
利益剰余金	8,233,225	8,128,630
自己株式	△45,278	△45,278
株主資本合計	10,211,902	10,107,307
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	641,246	971,899
評価・換算差額等合計	641,246	971,899
純資産合計	10,853,149	11,079,206
負債純資産合計	14,416,338	14,605,714

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,422,068	1,576,374
売上原価	1,149,747	1,231,470
売上総利益	272,321	344,904
販売費及び一般管理費	232,904	221,140
営業利益	39,416	123,763
営業外収益		
受取利息	28	28
受取配当金	56,399	58,248
受取保険金	8,193	—
その他	1,119	737
営業外収益合計	65,741	59,014
営業外費用		
支払利息	503	774
支払保証料	498	498
社債発行費償却	387	387
その他	8,762	895
営業外費用合計	10,150	2,555
経常利益	95,007	180,223
特別損失		
固定資産除却損	1,086	1,295
特別損失合計	1,086	1,295
税引前四半期純利益	93,921	178,927
法人税、住民税及び事業税	3,949	21,269
過年度法人税等	△1,276	△5,185
法人税等調整額	30,732	30,786
法人税等合計	33,405	46,871
四半期純利益	60,515	132,055

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	コンクリート関連事業	不動産事業	
売上高			
一時点で移転される財	1,410,144	—	1,410,144
一定の期間にわたり移転される財	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	1,410,144	—	1,410,144
その他の収益	—	11,923	11,923
外部顧客への売上高	1,410,144	11,923	1,422,068
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,410,144	11,923	1,422,068
セグメント利益	45,566	4,878	50,445

(注) 不動産事業における「その他の収益」は、リース取引による収益であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	50,445
全社費用(注)	△11,028
四半期損益計算書の営業利益	39,416

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	コンクリート関連事業	不動産事業	
売上高			
一時点で移転される財	1,565,706	—	1,565,706
一定の期間にわたり移転される財	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	1,565,706	—	1,565,706
その他の収益	—	10,668	10,668
外部顧客への売上高	1,565,706	10,668	1,576,374
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	1,565,706	10,668	1,576,374
セグメント利益	130,595	4,729	135,324

(注) 不動産事業における「その他の収益」は、リース取引による収益であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	135,324
全社費用(注)	△11,560
四半期損益計算書の営業利益	123,763

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	53,350千円	48,289千円